
Совет Тюгеевского сельского поселения 
Заинского муниципального района 

Республики Татарстан

РЕШЕНИЕ

№ 159 «06» мая 2025 года

О внесении изменений в Положение о 
муниципальном контроле в сфере
благоустройства на территории
Тюгеевского сельского поселения Заинского 
муниципального района Республики
Татарстан, утвержденное решением Совета 
Тюгеевского сельского поселения Заинского 
муниципального района Республики 
Татарстан от 24.10.2022 № 73

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», от 28 декабря 2024 года № 540- 
ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь 
Уставом муниципального образования «Тюгеевское сельское поселение» Заинского 
муниципального района Республики Татарстан, Совет Тюгеевского сельского 
поселения Заинского муниципального района Республики Татарстан

решил:

1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на 
территории Тюгеевского сельского поселения Заинского муниципального района 
Республики Татарстан», утвержденное решением Совета Тюгеевского сельского 
поселения Заинского муниципального района Республики Татарстан от 24.10.2022 № 
73 (с изменениями, внесенными решениями Совета Тюгеевского сельского поселения 
Заинского муниципального района Республики Татарстан от 26.03.2024 № 119,

от 30.09.2024 № 136) следующие изменения:
1.1. Абзац первый пункта 3.4.1 изложить в следующей редакции:
«3.4.1. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы 

инспектором по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо 
путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения 
«Инспектор».»;

1.2. Пункт 3.4.2 изложить в следующей редакции:



«3.4.2. Инспектор проводит обязательный профилактический визит в 
соответствии с положением статьи 52.1 Федерального закона № 248-ФЗ.»;

1.3. Пункт 3.4.3 изложить в следующей редакции:
«3.4.3. Профилактический визит проводится по инициативе контрольного 

(надзорного) органа (обязательный профилактический визит) или по инициативе 
контролируемого лица.»;

1.4. Пункт 3.4.4 изложить в следующей редакции:
«3.4.4. По окончании проведения обязательного профилактического визита 

составляется акт о проведении обязательного профилактического визита (далее также 
- акт обязательного профилактического визита) в порядке, предусмотренном статьей 
90 Федерального закона № 248-ФЗ, по форме согласно приложению №3 к настоящему 
Положению.»;

1.5. Пункт 3.4.5 изложить в следующей редакции:
«3.4.5. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица 

проводится в соответствии с положением статьи 52.2 Федерального закона № 248- 
ФЗ.»;

1.6. В пункте 4.1.3:
а) подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) наличие у контрольного (надзорного) органа сведений о причинении вреда 

(ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
с учетом положений статьи 60 Федерального закона № 248-ФЗ;»;

б) дополнить подпунктами 6 и 7 следующего содержания:
«6) выявление соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным 

индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта 
контроля от таких параметров;

7) уклонение контролируемого лица от проведения обязательного 
профилактического визита.»;

1.7. Пункт 4.1.11 признать утратившим силу;
1.8. Пункт 4.3.4 изложить в следующей редакции:
«4.3.4. Периодичность проведения обязательных профилактических визитов, для 

объектов контроля, отнесенных к категории значительного, среднего или умеренного 
риска определяется Правительством Российской Федерации.»;

1.9. Пункт 4.5.3 изложить в следующей редакции:
«4.5.3. Срок проведения документарной проверки не может превышать десять 

рабочих дней. На период с момента направления контрольным органом 
контролируемому лицу требования представить необходимые для рассмотрения в 
ходе документарной проверки документы до момента представления указанных в 
требовании документов в контрольный орган, а также период с момента направления 
контролируемому лицу информации контрольного органа о выявлении ошибок и 
(или) противоречий в представленных контролируемым лицом документах либо о 
несоответствии сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, 



содержащимся в имеющихся у контрольного органа документах и (или) полученным 
при осуществлении муниципального контроля, и требования представить 
необходимые письменные объяснения до момента представления указанных 
письменных объяснений в контрольный орган исчисление срока проведения 
документарной проверки приостанавливается.»;

1.10. Пункт 4.5.10 изложить в следующей редакции:
«4.5.10. Внеплановая документарная проверка может проводиться только по 

согласованию с органами прокуратуры, за исключением случая ее проведения в 
соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1 статьи 57 Федерального закона № 248-ФЗ»;

1.11. Абзац второй пункта 4.6.2 изложить в следующей редакции:
«Выездная проверка может проводиться с использованием средств 

дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а 
также с использованием мобильного приложения «Инспектор».»;

1.12. В пункте 4.6.4 цифры «3 - 6» заменить цифрами «3, 4, 6, 8»;
1.13. В пункте 4.7.10 слова «3 - 6 части 1 статьи 57 и частями 12 и 12.1» заменить 

словами «3, 4, 6, 8 части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12»;
1.14. Пункт 4.9.2 изложить в следующей редакции:
«4.9.2. Выездное обследование проводится в соответствии с положением статьи 

75 Федерального закона № 248-ФЗ»;
1.15. Пункты 4.9.3 - 4.9.5 признать утратившими силу;
1.16. Абзац первый пункта 6.4 дополнить словами «, а также подготовку 

предложений по результатам обобщения правоприменительной практики».
2. Опубликовать настоящее решение на «Официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан» ( ), на специальных 
информационных стендах на территории населенных пунктов поселения и на 
официальном сайте Заинского муниципального района в разделе «Сельские 
поселения».

PRAVO.TATARSTAN.RU

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

тт гПредседатель Совета,
Глава Тюгеевского
сельского поселения ^.В. Попова

PRAVO.TATARSTAN.RU

